令和 5 年度 第２回 デイサービス美晴らしの⾥おおたかの森 運営推進会議

令和 6 年 2 ⽉

拝啓 春寒の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。
いつも当施設の御利⽤ありがとうございます。流⼭市指定の当施設では６カ⽉に⼀度、運営推進会議と
いう会議を⾏う規定がございます。開催するにあたりご利⽤者様、御家族の皆様には順番にお声をかけ
させて頂こうと考えておりますので是⾮ご参加頂ければ幸いです。
また、運営推進会議録につきましては事業所内に設置と美晴らしの⾥ホームページに公表しております。
今後ともご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。

敬 具
全体登録者数 50 名（R6 年 1 ⽉末時点）

曜⽇別登録者

 ⽉曜⽇ ⽕曜⽇ ⽔曜⽇ ⽊曜⽇ ⾦曜⽇ ⼟曜⽇
1 ⽇利⽤者 15 名 16 名 14 名 15 名 15 名 14 名

介護度別利⽤者数    平均介護度

要⽀援１ 要⽀援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５
3 名 4 名 17 名 16 名 7 名 1 名 0 名

男⼥別利⽤者数

男性 ⼥性
18 名 32 名

年齢別利⽤者数  最⾼年齢：96 歳（⼥性）

64 歳以下 65〜69 歳 70〜74 歳 75〜79 歳 80〜84 歳 85〜89 歳 90 歳以上
3 名 1 名 0 名 5 名 26 名 10 名 5 名

〇事故報告 3 件（9 ⽉：0 件  10 ⽉：0 件  11 ⽉：2 件  12 ⽉：0 件  1 ⽉：1 件）
① 令和 5 年 11 ⽉ 2 ⽇
状況：コグニバイク終了後バイクから降りたタイミングで左⼿を気にされており、スタッフに左⼿を⾒

せられる。バイクから降りられた際にひじ掛けが下がったままの状態でありそこに引っ掻けてし
まったと思われる

対策：バイク付近にタイマーを設置し、タイミングをずらしタイマーが鳴ってからバイクが終わるよう
にする

② 令和 5 年 11 ⽉ 29 ⽇
状況：お⼿⽟を投げるレク中に、後ろ⼿に 5個持たれ勢いよく投げた際にゆっくりと両膝を床につき崩

れ落ちる
対策：不安定な体勢の時や物を投げるレクの際にはしっかりと⾝体を⽀える（すぐに⽀えられる位置に

いる）

③ 令和 6 年 1 ⽉ 13 ⽇
状況：朝のお迎え時に⾞に乗り込んでいる際に⾞内の床に膝からついてしまう。送迎スタッフも床が柔

らかいから⼤丈夫だろうと判断してしまい、そのまま報告なく 1 ⽇運動と⼊浴を⾏ってしまう。
帰りの送迎時、⾞に乗るのも困難な状態だったがなんとか乗ってもらい⾃宅までお送りするも到
着し降りようとした際に右膝の痛みから⽴てず四つん這いにて⽞関まで這って⾏かれる。その様
⼦を送迎スタッフが相談員に連絡し、相談員よりご家族様に連絡する。翌⽇ご家族様が⾃宅を訪ね
るといつもと様⼦が違うのでレントゲンが取れる病院を受診した所膝蓋⾻⾻折の診断あり、翌⽇
⼊院され翌週⼿術⾏いました。

対策：何かあった際には⾃⼰判断せずすぐさま報告、連絡する。
   乗り込みの際に何があってもすぐ⽀えられる位置にいる

〇新型コロナウイルス感染症対策
感染症対策として
① 送迎時：体温測定・⼿指アルコール消毒・送迎⾞の常時換気を実施
② 利⽤中：マスク着⽤・運動後の⼿洗い⼜は器具のアルコール消毒・不安に思う⽅はゴム⼿袋の提供
※スタッフはマスク着⽤

③ 利⽤中常時換気
（暖房使⽤しており室内温度が低くならないよう調整する。こまめな⽔分補給の声掛け、スポーツドリ

ンクの提供）
スタッフ・御利⽤者様全員で意識を⾼く持ち感染症対策を実施している
マスクの着⽤や⼿洗い、アルコール消毒についてもご理解いただき進んで実施して下さっている。

〇施設での催しについて

を

9 ⽉ 14 ⽇に敬⽼会を実施させて頂きました。
お祝い御膳と特別なおやつやミニゲームでご利
⽤の皆様に⼤変好評でした。
賀寿対象のご利⽤者様には記念写真をプレゼン
トさせて頂きました！

12 ⽉ 20 ⽇に系列の保育園の園児たち
と交流会を兼ねてクリスマス会を⾏
いました。
園児たちによる歌の披露や⼀緒にお
やつを⾷べたりと楽しい時間を過ご
して頂きました!!

定期的な散歩レクや屋外歩⾏訓練を⾏うなど、今後
もいろいろなイベントを企画していく予定です！

クリスマスケーキとミニゲーム、クリスマスプレゼ
ントはクリスマスカラーのハンドタオルでした！

配布数件：回答数 33 件  未回答 17 件

0

20

40

⾮常に満⾜ やや満⾜ 普通 やや不満⾜ ⾮常に不満⾜ 無記名

1.施設の雰囲気はどうですか

・毎回楽しんでいます  ・みんな良い⼈が多いです ・気持ちが休まる雰囲気
・スタート時より良くなっていると感じています  ・とても楽しいです ・和やかでいい
・明るく清潔感が好感  ・明るくて楽しいです  ・安⼼していられる

・寒い時期⼊⼝の扉が開くとつらい  ・もう少し種類や台数があるといいかと思います
・運動も体⼒に合わせてくれてありがたく思っています
・いろいろなマシンがあって満⾜しています  ・他にショルダープレスがやりたい
・多くても消化できないので現在で満⾜です  ・運動量、質ともに満⾜
・マシンの台数は他より充実していると思います

0

10

20

⾮常に満⾜ やや満⾜ 普通 やや不満⾜ ⾮常に不満⾜ 無記名

2.施設の設備はどうですか

0

20

⾮常に満⾜ やや満⾜ 普通 やや不満⾜ ⾮常に不満⾜ 無記名

3.運動メニューはどうですか

0

20

40

⾮常に満⾜ やや満⾜ 普通 やや不満⾜ ⾮常に不満⾜ 無記名

4.送迎時の介助や職員の対応はどうですか

・⾃分のペースに合わせてもらえる  ・何かもう少しあると良いかなと思います
・今は⼀⼈で外出できないので、散歩のできる⽇を楽しみに頑張ります
・屋外歩⾏訓練があり、いいと思います・気に⼊っています（できる⽅を増やしてほしい）
・まだ慣れていないので帰ってくると寝てしまう  ・あと少し⻑くてもいいと思う
・スペースワンダーは⾃分もやりたいです！何をやったかは分かりますが、どの程度やったか、個別
訓練では何をしたか分かるとよりいいと思います
・重さや時間を変えて欲しい  ・もっと増やしてほしい  ・充実しているかと思います
・⾃分の体にはついていけないメニューもある（痛みなど）
・それぞれの⼈の能⼒に合わせておりちょうどいい

４【ご意⾒】
・何時もありがたく思っています
・⼤変満⾜しております
・⾃宅から送迎していただき⼤変ありがたいです
・皆さんとても親切にしてくれる
・仕⽅のない事だが⽚道 50分は⻑い
・送迎者によって安⼼感がかなり違う
・乗り降りの介助が良い
・たまに無愛想な対応をする⽅がいますが、皆さん笑顔で優しい対応してくださっています
・⼼遣いに感謝
・いつも親⾝に気にかけて頂いております。鍵を開ける時に付き添っていただいたり
・親切な⼈が多い
・⼈によって事務的な⼈もいるが親切な⼈が多い
・時刻通りに運⾏していて満⾜

0

20

⾮常に満⾜ やや満⾜ 普通 やや不満⾜ ⾮常に不満⾜ その他

5.⼊浴⽅法や介助⽅法、職員の対応はどうですか（⼊浴ある
⽅のみ記載）

0

20

⾮常に満⾜ やや満⾜ 普通 やや不満⾜ ⾮常に不満⾜ 無記名

6.職員の⾝だしなみ、⾔葉遣いや表情態度はどうですか

0

10

20

⾮常に満⾜ やや満⾜ 普通 やや不満⾜ ⾮常に不満⾜ 無記名

7.施設内の環境は整理整頓、清掃が⾏き届いていますか

５【ご意⾒】
・安⼼してお願いしています   ・とても満⾜しています
・洗髪や背中を洗うのを丁寧にしていただきありがたいです
・ゆったりと安全な⼊浴に感謝  ・親切にしていただいている
・お湯の質が柔らかく温かいのが良い

７【ご意⾒】
・とても良く⾏き届いていると思います
・掃除はもちろん、テレビの⾳量も気にならない程度で⼼地よいです
・いつもきれいになっていて気持ちがいい
・寒そうにしている⽅がいるので、⽻織るものがあってもいいのかなと思う
・もう少し広いと良いと思った
・すっきりとしている

６【ご意⾒】
・とても満⾜しております ・動きやすい服装に気を遣っている様⼦がわかります
・清潔感、親近感あり  ・ユニホームが良い

9．美晴らしの⾥を利⽤しようとしたきっかけは何ですか
・スペースワンダーにあこがれて
・怪我をきっかけに
・近所にあったため
・ケアマネジャーの紹介
・偶然おおたかに遊びに来た時がプレオープンの⽇で、内容がとても⾃分に合っていたから
・娘に提案され
・引っ越しを機にケアマネに紹介され
・運動機械が多かったため
・新しい
・近くを通った事がありリハビリに良さそうだと思った
・運動が出来る
・ケアマネジャーさんに（たまのお散歩のみなので）少し運動が出来て昼⾷も出していただけるとうかが
いお願いしました。⼀⼈で過ごす時間が⻑い為
・ケアマネジャーのすすめ。⾃⼒で⽴てず、歩⾏もシルバーカー使⽤。床におしりを着いたら⼀⼈で⽴て
ない等の不安があったのでとても悩みました。今は転んでも⾃⼒で⽴ち上がれるようになるための⽬標
のためにうかがっています
・個別⼊浴や個別機能訓練、マシントレーニングがあるからです
・多くの⼈とのふれあいの機会を持てるから
・友達がいたから
・ケアマネさんに勧められ、昼⾷出るし、⼀⽇居られるので
・雰囲気が良かった。リハビリがしたかった
・運動や⼊浴がしたかった
・運動器具がある為
・他で通所していたところより⼈数も少なく運動機器が多い

0

10

20

⾮常に満⾜ やや満⾜ 普通 やや不満⾜ ⾮常に不満⾜ 無記名

8.苦情、要望を相談しやすい環境ですか

８【ご意⾒】
・気楽に話ができる  ・話しやすい  ・⾮常に満⾜です  ・なんでも聞いてくれます

10．美晴らしの⾥へ通ってよかったことはありますか
・たくさんの⼈との交流や毎回のレクを楽しんでいます
・⾝体が楽になった
・家の中でばかり過ごしているより、他の皆さんと⼀緒に楽しくできる事
・いろいろと楽しい時間過ごせること
・少し歩けるようになった
・同年代の⽅と⾊々話ができるのがとても楽しみで、皆さん優しくていろいろ勉強になります。
・皆さんとお話ができてとても良かった。⾏くのが楽しくなった
・以前通っていた施設より少⼈数制で、職員の⽅たちの⼿厚い介助により安全に楽しく通わせて頂いて
います
・体⼒が維持できている
・お⾵呂にはいれること
・五⼗肩が治った
・⾜が強くなった感じがする
・近い
・杖を使⽤しなくても歩けるようになった事
・⾜浴が良い
・帰ってくると表情が明るくなりました
・運動が出来る（数々のマシンを使って）体を動かすことが出来ること。家に居るとほとんどリビングの
⾃分の椅⼦に腰かけてボーっとしているのが多い為。皆さんとお話ができる事。
・スペースワンダーで腰に負担がかからず少しずつ⼿⾜がのび上がる様になってきました
・はい
・運動や話す機会が増えて元気になりました
・いろいろな⼈達と会話ができる
・職員、利⽤者の皆さんと談話や⾷事ができ、全⾝運動も⾏える
・楽しい
・他の⼈と話す機会になった。歩⾏の助⾔をもらえた。⽣活にメリハリができた。⽇常できる運動などを
教えてもらえる
・動きが軽くなった
・運動できて元気になった気がする
・定期的に体を動かせているので助かります
・⾵邪をひかなくなった

11．美晴らしの⾥へ通い始めて変わった体の変化はありますか
・⾝体が安定してきた
・⾝体の動きが楽になった感じ
・散歩できるようになりたい
・⾝体的には特に変わりはないが、通所するのが楽しみになり気持ちが明るくなった
・体⼒的に現状維持し、元気に⻑⽣きする事
・体⼒が維持できている
・関節痛が治った
・強くすべっても⾻が⼤丈夫でした
・１０番と同じ
・動きやすくなった
・我が家のシャッターが少しずつ上にあがるようになって来ました
・⼼が明るくなった
・積極的に外出するように（嫌がらずに）なった
・好調が維持できている
・前より良くなった
・⾝体能⼒を維持できている
・外出時に杖が無くても歩けるようになりたい。しゃがんで、⽴ち上がる事が出来るようになりたい
・体調が良くなった

12．⽬標や夢は何ですか
・⾝体がもっと動けるようになりたい
・いつまでも元気で過ごせること
・いろんなことに興味があるが、まずは健康が第⼀だと思っています
・何時までもみんなと楽しく話をしたい
・今の状況より少しでも良くなること
・⻑⽣きする事
・杖なしで歩く事
・杖で⼀⼈で歩けるようになりたい
・最後まで歩ける事
・もっと楽に歩けるように。階段の上り下りが楽になりますように
・仕事をすること
・難しいとは思いますが、⼤好きだったエアロビが出来るようになれたらいいなと思います。これ以上悪
化せず、少しでも⻑く⾃分の⾜で歩き、買い物や旅⾏等⾏ったり⾃宅での⽣活が出来るといいなと思い
ます
・転んでも⾃⼒で⽴ちたい
・⼀⽇でも⻑くお世話になりたい

・健康で⻑⽣きすること
・現在の体⼒、気⼒がより⻑く維持できること
・⾞や⾃転⾞に頼らず徒歩での外出を多くする
・もう少し良く歩きたい
・毎⽇健康に 1 ⽇を送れること
・⼀⼈で出かけられるようになりたい
・毎⽇元気で暮らせるような⽇々が欲しい

13．その他のご意⾒
・お菓⼦販売をしてほしい
・歩⾏訓練毎回⾏いたいです
・下駄箱
・もし簡単なメイクやネイルをする機会があるとより元気になりそうな感じがします
・お昼のご飯がべちゃべちゃの時がある
・若い頃しかできない動作がスペースワンダーを使う事で、85 歳でもできるのでもっと動けるスペース

があったらいい